<sup>9</sup>) Così, il Valla ha ritenuto che Ulpiano abbia impiegato ‘*probrum*’ esclusivamente nel senso di ‘*infamia*’ – qual è, appunto, l’*infamia* che deriva dal furto o dalla cattiva gestione della tutela – e non in quello di ‘*flagitium*’, che è, poi, il significato principale del termine. ‘*Obprobrium*’, che indica talora un fatto ma più spesso una parola, di solito corrisponderebbe a ‘*convicium*’, sebbene capiti che anche ‘*probrum*’ ricorra in tale significato: non sarebbe questa, tuttavia, la nozione che ha in mente il giurista che identificherebbe la nozione di *probrum* con quella di *dedecus* (nel senso di ‘*infamia*’), mentre con ‘*obprobrium*’ intenderebbe la ‘*dedecoris exprobratione*’. Sulla scia di tale orientamento l’Alciato ha, quindi, precisato che «*probrum pro crimine ipso quandoque accipitur; sed quia ex huiusmodi delictis ignominia oritur, solentque ea conviciantibus objici, frequentior usus obtinuit, ut pro ignominia conviciisque accipiatur: sicut obprobrum, quod nihil aliud est, quam obiectum probrum*». Contro la posizione del Valla, il Duker ha rilevato essere inverosimile la circostanza che Ulpiano mostri, nel passo, di ignorare il significato precipuo di ‘*probrum*’, vale a dire quello di ‘*flagitium*’ e pensa, piuttosto, all’operare di una *translatio* del significato del termine. Più in particolare, per lo studioso tedesco, esso rinvierebbe ai *flagitia* collegati a condotte sessuali illecite: «*cum huiusmodi stupra et flagitia pueris et mulieribus potissimum objicerentur in rixis, et exprobrarentur, traductum est verbum hoc ad convitia et maledicta [...]. Haec cum turpia et dedecoris plena apud omnes haberentur, sensim probrum pro infamia et ignominia coepit usurpari, quae frequentior est et receptior verbi huius significatio, secundum quam Ulpianus dixit, probrum et obprobrum idem esse*». Il significato di ‘*flagitium*’ non verrebbe, di conseguenza, obliterato: «*nam cum furtum et adulterium inter probra numeret, an non tibi videtur ad crimina quoque et flagitia probrum significationem extendere?*». Le varie opinioni sono raccolte da DUKER, *De latinitate*, cit., p. 110-121. È possibile che la puntualizzazione «‘*probrum*’ et ‘*obprobrium*’ idem est» sia volta ad affermare la stretta correlazione fra i due significati di ‘*probrum*’ quale atto e quale conseguenza del medesimo, entrambi recuperati al discorso, cui parrebbe aggiungersi quello, peculiare ad ‘*obprobrium*’, di rimprovero della vergogna e, quindi, eventualmente, di oltraggio. Sottolinea come ‘*probrum*’ appaia spesso impiegato, nelle fonti, ad indicare la *nota censoria* (o, meglio, la condotta biasimata menzionata nella *nota*) H.J. GREENIDGE, *Infamia. Its place in Roman public and private law*, Oxford, 1894, rist. Aalen, 1997, p. 4 nt. 1 e p. 18 e 60; si veda anche J.G. WOLF, *Lo stigma dell’ignominia*, in «Homo, caput, persona», cit., p. 495 s. La circostanza che i *probra* siano esemplificati da condotte escluse che Ulpiano impieghi senz’altro ‘*probrum*’ nel senso di «infamia». Il giurista, affermando che ‘*probrum*’ e ‘*obprobrium*’ sono la stessa cosa, segnala forse che, ai fini del configurarsi del *convicium*, la circostanza di menzionare il fatto da cui deriva la *turpitudine* costituisce ‘*obprobrium*’, oltraggio, secondo il significato che spesso ‘*obprobrium*’ assume nelle fonti; cfr. DUKER, *De latinitate*, cit., p. 120 nt.2: «*quod autem probrum, id et obprobrum est, nec fieri potest, quin, si cui in convicio probrum objectetur, idem et obprobrum sit: ut si quis furem vel adulterum dicat aliquem, id et probrum, et obprobrum est*». Da un diverso punto di vista, va evidenziato come, nella formulazione di D. 50.16.42, la scelta terminologica ulpianea si radichi in una tradizione consolidata; cfr., ad esempio, Catull., *carm.* 61.101-5: il marito che si dedichi ad una ‘*mala adultera*’ è ‘*probra turpia persequens*’. Per altro verso, se davvero Ulpiano, in D. 50.16.42, articola il proprio discorso in relazione al *convicium*, si può ipotizzare che sostenga l’opportunità di distinguere (quasi ad articolare, con la contrapposizione fra *probra* rilevanti per la *natura* e *probra* per